Sequitur etiam ex dictis aliud corollarium, quòd quando peccatum quod erat committendum à recipiente pretium, futurum erat contra charitatem, aut alias virtutes: non tenetur restituere in foro conscientiae. v. g. tenebatur aliquis medicus ex charitate, aut etiam ex misericordia curare pauperem infirmum, & nolebat eum curare: in tali casu si recipiet pretium pro illa curatione siue ab illo paupere, siue ab alio non peccat contra iustitiam. Idem dicimus de aduocato in casu, quo teneretur causam dicere pro paupere ex misericordia, sed nihilominus recipit pretium pro aduocatione. Hoc corollarium sufficienter probatur rationibus factis pro quarta conclusione.

Ad argumenta verò facta pro tertia conclusione hinc patet solutio. Ad primum quòd erat ex multitudine doctorum, respondetur, quòd in rebus moralibus obscuris, & difficillimis decidendis non mirum est si alicui viro docto se se offerat aliqua noua ratio vrgentior, ut opinetur contra communem sententiam merito, & non temerariè: & isto modo sunt introductae plurimae opiniones contrariae alijs, quae solebant esse communes. Neque hoc habet aliquid temeritatis quando optima ratione disceditur à communi sententia in rebus moralibus.

Ad secundum argumentum quòd procedebat ex ratione: dicitur, quòd qui dat pretium ne fiat iniuria alteri tertio, non habet minus, quam ex iustitia debet habere. Illi enim nulla fit violentia, aut iniuria, sed liberè omnino ex charitate & misericordia proximi dat pretium sicario ne occidat hominem, ac proinde non violatur iustitia commutativa respectu dantis: quin potius recipiens pretium cessat ab iniuria facienda illi tertio.

Ad confirmationem respondetur, quòd etiamsi iudex non haberet stipendium ab ipsa republica, sed merè gratis vellent exercere officium iudicis, non posset recipere pretium pro cessatione à ferenda sententia iniusta contra datorem ipsum pretij: peccaret enim contra iustitiam, & teneretur restituere pretium: non autem peccaret contra iustitiam si reciperet pretium pro cessatione ab iniusta sententia ferenda contra tertium hominem.

Iam verò ad argumenta pro parte negativa quatenus procedunt contra primam conclusionem respondetur breuiter. Ad primum negatur consequentia iuxta ea, quae dicebamus in explicacione

A quartae conclusionis, illic enim patet manifestum discrimen.

Ad secundum negatur consequentia, vel certè responderetur, quòd probat nostram quartam conclusionem.

Ad tertium respondetur, quòd dans pretium ut redimat propriam vexationem vel alienam: non consentit iniquitati recipientis, siue recipiens peccet contra iustitiam, siue contra aliam virtutem. Quemadmodum, qui dat vsuras vsurario non consentit cum iniquitate illius: quoniam ille paratus est dare pecuniam suam ad vsuras. Si enim persuaderet illi ut exerceret officium vsuræ: consentiret cum peccato illius.

Notandum est tamen, quòd in casu particulari huius argumenti, quòd attinet ad iudicem qui pretium recipit, tenetur omnino restituere à quocunque recipit. Quoniam leges Regni in Hispania reddunt inhabilem ipsum iudicem ad hoc recipiendum, ut patet, *En el libro segundo de las ordenaciones Reales, en el titulo del Consejo del Rey, y en el titulo de la Audiencia y Chancilleria, y en el titulo de los Alcades y Corregidores, &c.* Caterùm quòd leges illae allegatae, quantum attinet ad illum, qui dat pretium iudici: ideo puniunt illum in liti perditione: quia praesumunt, quòd dat pretium ad pervertendum iudicium, & non ad redimendum suam vexationem.

D Vbitatur quintò, Vtrum impudicae feminae possint accipere pretium sui corporis?

Arguitur primò pro parte negativa. Nemo est dominus sui corporis, aut membrorum sui corporis, ergo ille feminae non possunt vendere suum corpus, & pretium receptum retinere.

Arguitur secundò. In pari turpitudinis gradu, melior est conditio possidentis: sed vir & femina parem turpitudinem committunt in fornicatione: ergo ipse vir commissa iam fornicatione non tenebitur promissum pretium soluere.

Arguitur tertio. Quia pari ratione sequeretur quòd ipse vir posset exigere pretium à femina, & vendere corpus suum, quòd nullatenus est in consuetudine. Et confirmatur, quia si femina praebet usum corporis sui viro, & est obiectum delectationis ipsius viri: etiam ipse vir reddit æquale, ergo, iniquum est pretium quòd ultra accipitur.

Arguitur quartò, & probatur quòd saltem femina coniugata non possit recipere pretium pro adulterio: quia illa nõ est domina sui corporis neque vsus sui corporis, sed vir eius est dominus: ergo non potest iuste recipere pretium, siquidẽ alienum vendit.

Denique arguitur. Sequitur pari ratione quòd vir possit accipere pretium pro nefando vsu corporis sui, quòd videtur absurdissimum.

Circa istam difficultatem sunt qui asserant omnes huiusmodi impudicas feminas teneri ad restitutionem accepti pretij pro turpi vsu corporis sui. Sic aiunt quidam Iurisperiti in l. 4. §. sed neque meretrici. ff. de conditionibus ob turpem causam. Inter Theologos etiam Ioan. de Medina. C. de restit. tractatu. de rebus restituendis, opinatur meretrices non posse recipere pretium corporis sui: bene tamen possunt aliquid recipere titulo liberæ donationis. Alij verò dicunt quòd publicis meretricibus licitum esset pretium recipere, non tamen occultis. Hoc etiam tenent quidam Iurisperiti quos refert Couarruias in relect. reg. peccatum. 2. par. §. secundo. Alij deniq; aiunt, licitum quidem esse omnibus solutis feminis pretium recipere pro vsu corporis sui, non autem coniugatis propter quartum argumentum. Pro decisione veritatis sic

PRIMA CONCLUSIO

Vniuersalis Omnes fœminæ possunt absque iniustitia in pretium sui corporis aliquid accipere & retinere. Ita conclusio quod attinet ad meretrices, patet ex cõmuni omnium nationũ usu. Etenim non solum permittuntur in republica, sed etiam defenduntur petentes pretium sui corporis. Et confirmatur etiam in Sacris literis. Nam Genes. 38 narratur, Iudam fecisse pactum cum Thamar, quam existimabat meretricem, & postea illud pretium procurauit soluere. Item Prouer. 6. dicitur pretium scorti vix est vnus panis: Ecce vbi vocat pretium, quod datur scorto pro actu turpi. Sunt denique plurimæ leges in iure ciuili, quibus hoc ipsum confirmatur, quas refert Couar. vbi supra. Probatum autem conclusio ratione vniuersali. Omnis conuentio, & promissio, quæ iure naturæ valida est, imò & ciuili, transfert dominium quando exercetur & confert ius in conscientia, etiam si ab extrinseco fiat illicita: sed datio, quæ fit impudicæ fœminæ pro turpi actu iure naturæ, & ciuili valida est: ergo transfert dominium, licet ab extrinseco sit illicita. Minor probatur, quantum ad ius naturæ: quoniam illa datio fit pro re, quæ pretio estimari potest, videlicet pro delectatione, quam exhibet impudica fœmina usu sui corporis. Quantum verò ad ius ciuile probatur, quoniam non inuenitur lex, quæ casset & irritet huiusmodi contractus, & translationes dominij.

Et confirmatur. Nam si quis pactum faciat cum cauponario in die ieiunij Ecclesiastici, vt det sibi cibos ad comedendum mande, ille contractus validus est, & homo ille tenetur soluere pretium ex iustitia, ergo non obstat quòd pretium detur pro re turpi & illicita, quòd minus sit valida ipsa datio pretij, & translatio dominij.

Deinde probatur, quoniam si fœmina consentiat cum viro in turpem actum ea conditione, vt vir postea ducat eam in uxorem, poterit fœmina iustissime petere à viro vt adimpleat promissum, & dabitur fœminæ actio in iudicio, & compelletur vir ducere illam uxorem vel illam dotare: ergo multo magis poterit iuste recipere aliud pretium. Id ipsum quod dicimus de fœminis respectu virorum, afferendum est de viris respectu illarum, possunt enim ab illis pretium accipere delectationis præstitæ.

Sed aduertendum, quòd lucrum quod ex turpi actu acquirunt fœminæ nuptæ debet reponi in cõmuni thesauro mariti, & reputandum est sicut alia bona, quæ acquiruntur durante societate matrimonij: & ita est expendendum, & diuidendum suo tempore. Idem dicimus proportionabiliter de pretio quod acquirit religiosa mulier: illud enim communitati acquiritur sicut aliud pretium, quod monacha acquireret labore manuum suarum.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si fœmina impudica solummodo blanditijs, & verbis amatorijs exigat à viro pretium plusquam par erat: non tenebitur ad restitutionem illius excessus accepti: bene tamen tenebitur ad restitutionem, si dolo, aut fraude extorsit illum. Prima pars probatur, quia is, qui dat illum excessum dat omnino voluntariè, ergo valida est translatio.

Sed hic obseruandum est, quòd continget aliquando. Vt fœmina petat ab amatore suo aliquid pretiosum coram alijs personis, coram quibus co-

A gitur concedere, aliàs amittet honorem suum. Tunc dicimus quòd talis fœmina non potest recipere illud, sed tenebitur restituere: quoniam inuoluntariè mixtè datum est. Secunda verò pars probatur, quia fraus, & dolus causant inuoluntarium. Etenim si vir cognosceret fœminat mentiri, non daret illi quod petit. Exemplum est si impudica fœmina fingat se esse virginem, & ob hanc causam exigat pretium notabile, tenebitur illud restituere. Item si mentiatur dicens se nullum alium amatorem admitturam, & ob id multa munera recipit: tenetur omnia illa restituere si alium admittat.

TERTIA CONCLUSIO.

Si quis promittat impudicæ fœminæ aliquam quantitatem pretij quam exhibere est prodigalitas: non tenetur postea adimplere promissum, etiam si iurauerit. Probatum quia iuramentum promissorium de re illicita non est adimplendum, imò est peccatum illud facere, & maius peccatum titulo religionis illud adimplere: sed prodigalitas saltem est peccatum veniale, cum quis propria bona prodigit: ergo vera est conclusio. Quænam autem sit prodigalitas in huiusmodi casu, iudicio prudentis considerata personarum qualitate arbitrandum est.

C Aduertendum est tamen, quòd si de facto ipse vir prodigè dedit meretrici quòd promissit, factum tenet, & illa manet domina accepti pretij, dummodo qui dedit non sit pupillus: quoniam iste secundum leges non potest alienare bona sua: poterit autem tantum dare meretrici quantum ludere. De religiosis autem, qui omnino sunt pauperes, aliter arbitrandum est quantum ad huiusmodi expensas, secundum facultatem, quam vnusquisque habere præsumitur à suis prælatis ad expendendas pecunias in sibi placitis. Neque in hoc peccabit peccatum iniustitiæ, nec tenebitur ad restitutionem ipse, neque meretrix, quæ accepit tale pretium iustum proportionatum cum facultate interpretariua prælati ad expendendum in rebus sibi placitis in animi sui gratia.

D Ad argumenta in oppositum responderetur ad primum, quòd quamuis fœmina non sit domina sui corporis secundum se, neque est domina vitæ: verum tamen est domina usus sui corporis: vnde sicut potest aliquis locare operas suas, vel vendere, v. g. iter facere, aut saltare: ita etiam fœmina potest vendere illum usum corporis sui.

E Ad secundum responderetur, quòd quamuis in actu impudico vir & fœmina parètur turpitudinis gradum incurrant: tamen in datione, & acceptione pretij nulla est turpitudò.

F Ad tertium concedo sequelam. Verum est tamen, quòd quia mulier est infirmior, & in illo actu magis impudicè se habet: habet tamen se passivè: magis decet quòd vir det pretium fœminæ, quàm fœmina viro.

Ad quartum argumentum responderetur, quòd mulier nupta quamuis non sit domina usus sui corporis; sed vir, tamen est domina actionis liberæ committendi adulterium in gratiam adulteri: & pro hoc potest pretium recipere. Sicut sicarius non est dominus vitæ alienæ, & tamen cum sit dominus actionis suæ liberæ occidendi, vel non occidendi proximum: potest iuste vendere istam actionem in gratiam postulantis mortem alterius. Ita contingit in muliere adulterante, quæ quidem facit iniuriam viro: non tamen adultero recipiens pretiũ ab illo.

Ad quintum argumentum respondetur, quod tota turpitudine, & absurditas in illo actu non est contra iustitiam, sed contra virtutem castitatis, vsque adeo ut sit vitium omnino contra naturam non solum rationalem, sed etiam contra naturam animalem.

Iam verò in responsione ad tertium docet Divus Tho. quomodo sit facienda restitutio, quando dominus rei non comparet. Numerat autem tres casus, in quibus rei dominus dicitur non comparere. Primus est quando est ignotus. Secundus quando erat notus, sed obiit. Tertius quando est notus, & vivit, sed distat longè. In primo casu est

PRIMA CONCLUSIO

Divi Thomæ. Restitutio facienda est convertendo rem in usus pios.

SECUNDA CONCLUSIO.

In secundo casu restitutio facienda est hæredi.

TERTIA CONCLUSIO.

In tertio casu, transmittendum est debitum in locum ubi est verus dominus, maximè si debitum sit notabilis quantitatis, & transmissio commodè fieri potest, alioquin deponatur in loco tuto, & significetur vero domino quod illic habet rem suam.

Circa primam conclusionem dubitatur sextò. Quis nam sit, & dicatur dominus ignotus rei. Respondetur & fit

PRIMA CONCLUSIO.

Non dicitur verus dominus esse ignotus moraliter loquendo, donec fiat sufficiens diligentia, & inquisitio illius arbitrio boni viri secundum qualitatem negotiorum & rerum. Probat, quoniam aliàs culpabiliter esset ignotus ex parte eius qui rem alienam habet, & verificaretur de illo: noluit intelligere ut bene ageret.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si facta iam diligentia, & inquisitione sufficienti non constet determinatè, quisnam sit verus dominus, sed sit in dubio an sit Petrus, vel Paulus: tunc dividendum erit debitum iuxta proportionem dubij inter illos de quibus dubitatur. Itaque si dubium fuerit æquale inter utrumque, dividatur debitum æqualiter inter ambos: vel etiam si fieri potest de consensu illorum mittatur fors vel applicetur alteri. Ratio huius est, quia quamvis in re dubia melior sit conditio possidentis: tamen ubi nullus possidet debet fieri divisio inter eos, de quibus dubitatur quisnam sit dominus.

TERTIA CONCLUSIO.

Quando nullo pacto constat quisnam sit dominus, constat autem de oppido cuius erat civis: tunc facienda est restitutio pauperibus reipublicæ illius, maximè si res erat alicuius momenti, si autem non sit notabilis momenti poterit fieri restitutio occurrentibus pauperibus. Sit exemplum primæ partis conclusionis. Multi ex Hispanis asportaverunt ab Indis magnas divitias iniquo bello acqui-

A sitas, isti tenentur non comparentibus veris dominis restituere pauperibus illius oppidi ubi erant cives veri domini. Probat, quoniam conclusio, quantum ad priorem partem. Quoniam verosimile est quod in illo oppido maneat saltem hæres veri domini, ergo convenientius, & certius fiet illic restitutio ad voluntatem ipsius reipublicæ. Secundò probatur, quoniam quando verus dominus non comparet, facienda est restitutio illi, de quo præsumitur, quod verus dominus in tali casu habet voluntatem interpretatiivam ut illi detur: sed unusquisque merito

B præsumitur habere amorem, & pietatem erga patriam, vel rempublicam: ergo illi facienda est restitutio. Et intelligimus conclusionem etiam si res illa non sit ablata cum iniuria facta reipublicæ aut oppido, contra Mag. Soto ubi supra in solut. ad 3. qui tenet quod solum facienda est restitutio ipsi oppido, quando res ablata est cum iniuria facta ipsi oppido. Secunda pars conclusionis maximè probatur arbitrio boni viri, quoniam res minoris pretij non est materia restitutionis necessariæ respectu reipublicæ, sed sufficit illam dare occurrenti pauperi. C. Eò vel maximè quod rationes factæ pro priori parte conclusionis non militant pro secunda parte.

D Vbitatur septimò. Quo iure, ignoto vero domino aliquibus facienda est restitutio. Et supponendum est nobis quod in præsentem non loquimur de restitutione rerum inventarum, de quibus dicemus quæst. 66. sed loquimur de restitutione rerum, quæ per iniquitatem ablatæ sunt. Respondetur ergo ad hoc dubium breviter, & fit

PRIMA CONCLUSIO.

Si consideremus præcisè solum ius naturæ, facienda est restitutio reipublicæ: ubi constat quod ipse dominus civis erat. Probat, quia iure naturæ bona civium ordinantur ad bonum reipublicæ, sicut bonum partis ad bonum totius, ergo deficiente vero domino, reipublica habet ius ad bona illius.

D Secundò probatur. In tali casu illa bona quasi redeunt ad statum, in quo omnia erant communia antequam fieret rerum divisio, & applicatio: sed in illo statu bona erant communia reipublicæ: ergo in nostro casu reipublica acquirit ius ad illa bona. Maior probatur, quia quantum attinet ad mores hominum, idem omnino est quod non compareat verus dominus, cui applicata erant, & quod nunquàm fuerint applicata, ergo finita applicatione ad particulare dominium, manent sicut antea. Probat, tertio, quoniam si reipublica non est domina iure naturæ illorum bonorum, sequitur, quod illa bona sunt omnino deserta absque vero domino quod videtur esse inconueniens.

SECUNDA CONCLUSIO.

F Legibus civilibus, & potissimè Ecclesiasticis, & ipsa consuetudine introductum est, ut huiusmodi bona convertantur in eleemosynas. Probat, ex cap. cum tu. de usuris. & cap. quanquam. cod. tit. in 6. & cap. non sanè. 14. q. 5. quibus in locis expressè definitur conclusio. Item in authen. omnes peregrini. C. de successione colla. 10. & in lege penul. titu. 1. parti. 6. decretum est, quod bona peregrini morientis absque testamento distribuenda sunt in pios usus, & eleemosynas si legitimus hæres non compareat. Quod autem huiusmodi leges sint sanctæ, & iustæ probatur, ex conclusione

præcedenti. Quoniam huiusmodi bona iure natura efficiuntur reipublicæ: sed princeps tam Ecclesiasticus quam secularis habet potestatem ab ipsa reipublica administrandi bona publica: ergo in fauorem pauperum, quorum cura pertinet ad reipublicam, optimè decernunt, vt huiusmodi bona pauperibus obuenerent. Et denique probatur, quoniam superflua eroganda sunt in pios vsus, & elemosynas: sed hæc bona superflua videntur esse reipublicæ. Ergo meritò conuertuntur in vsus pauperum: vbi aduerte, quòd si debitor fuerit pauper, poterunt illa bona ipsi adiudicari, ad arbitrium sui confessarij vel parochi.

TERTIA CONCLUSIO.

Non est necessaria episcopi licentia ad distribuenda huiusmodi bona in pios vsus. Hæc conclusio est contra multos Iurisperitos, sed est communis omnibus Theologis, & quibusdam Iurisperitis. Vide Syluest. verbis restitutio. §. 8. & Io. Medina vbi suprâ. Probatur conclusio. Si compareret verus dominus nulla esset necessaria facultas, vt fieret eidem restitutio: sed leges Ecclesiasticæ quæ postulant ea bona conuertenda esse in elemosynas non requirunt episcopi facultatem: ergo non est necessaria. Neque obstat, quòd in cap. cum sit. de Iudæis. & in cap. quanquam de vsuris in 6. requiritur Episcopi licentia, quoniam ista capita loquuntur in casibus particularibus. Primum quando à Iudæo facienda est illa distributio debiti in pauperes. Secundum est, quando ab vsurario, & in istis casibus requiritur Episcopi licentia. Neque rursus obstat, quòd in multis synodalibus episcoporum reseruat huiusmodi distributio ipsis episcopis. Respondetur ergo quòd si eiusmodi leges iustæ sunt, debent intelligi quantum ad reseruationem peccati, quòd committunt qui non distribuunt huiusmodi debita pauperibus.

D Vbitatur octauò. An pro huiusmodi debito possit fieri compositio? De quare Ioã. de Medina vbi suprâ cap. 11. & Soto in quarto, dist. 21. quæst. 1. arti. 4. Nos autem breuiter respondentes ponimus primam conclusionem.

PRIMA CONCLUSIO.

Quilibet princeps, siue secularis, siue Ecclesiasticus, potest si attendamus tantum ius naturæ; huiusmodi compositionem facere si adsint causæ honestantes talem compositionem. Probatur conclusio. Quoniam vt diximus, huiusmodi bona, stando in solo iure naturæ, redeunt ad communitatem, ergo princeps, qui est dispensator bonorum communium potest aliquam partem illorum bonorum applicare in aliquem vsum vtilem communitati, & remittere aliquam partem debitori, si talis remissio fuerit etiam vtilis communitati. v. g. Si inflat bellum necessarium pro defensione reipublicæ, vtile est communitati vt vndeunque fuerit possibile fiat collectio in subsidium belli, hæc autem collectio copiosius & breuius fiat ex huiusmodi debitis incertis, si princeps pro aliqua parte data remiserit alteram partem, ergo in principe est huiusmodi potestas vt debitores libentius, & citius contribuant ad bellum necessaria. Secundò probatur. Omnis princeps potest dispensare in suis legibus proprijs: sed huiusmodi bona incerta solis principum legibus decernuntur distribuenda pauperibus: ergo ipse princeps poterit illa bona aliter dispensare in

A communem vtilitatem. Tertio probatur. Quoniam pauperes nondum habent ius acquisitum, ergo absque illorum iniuria poterit princeps illa bona conuertere in alium vsum communitati vtilem.

SECUNDA CONCLUSIO.

De facto fieri non potest huiusmodi compositio in reipublica Christiana nisi à summo pontifice. Ratio est, quoniam pontifex habet potestatem super omnes Principes Christianos ad reseruandum sibi aliquam materiam, de qua leges ferendæ sunt quando hoc expedierit, ad spirituale bonum vel tranquillitatem Ecclesiæ. Hinc est quòd reseruauit sibi omnes causas matrimoniales: quæ aliàs ratione humani contractus subiectæ erant legibus secularium principum, & consequenter reseruat sibi causas de legitimatione, quatenus includunt notitiam de vero matrimonij contractu. Cum igitur legibus iam sancitum est, quòd huiusmodi bona incerta distribuuntur in elemosynas pauperum, meritò & iustè ipse Pontifex quoniam est pater pauperum in Ecclesia, sibi reseruat mutationem, & dispensationem in huiusmodi legibus de distribuendis huiusmodi bonis pauperibus: vnde iam princeps secularis non potest facere compositionem.

TERTIA CONCLUSIO.

Multum suspecta est de iniustitia huiusmodi compositio prout à multis exercetur de facto. Probatur, quoniam de facto pro debito quinque milium dipondiorum componitur aliquis pro 68. Tunc est, argumentum, nulla videtur esse proportio & æqualitas inter debitum, & talem solutionem, ergo Pontifex qui est dispensator nō dissipator huiusmodi bonorum, non debet intendere talem compositionem absolutè facere. Secundò probatur. Quoniam hæc via datur occasio maxima cauponibus, & alijs huiusmodi hominibus, vt paulatim defraudent populum furantes aliena bona minutatim: quoniam postea facillè manerent tuti in conscientia si se componerent pro tam minimo pretio postea cum Bulla cruciatæ. Propter istas rationes semper visa est maioribus nostris præceptoribus huiusmodi compositio valde suspecta de iniustitia. Vt autem excusemus Summum Pontificem à culpa, sit

QUARTA CONCLUSIO.

E Quando pontifex concedit bullam huiusmodi compositionis, præsupponit causam legitimam esse, & legem naturalem seruandam esse, quòd relinquatur iudicandum arbitrio discreti confessarij. v. g. Si ipse debitor sit ita pauper vt ægrè, aut vix possit restituere, aut debitum non sit a teo certum, poterit tunc confessarius discretus admittere compositionem, & absoluere poenitentem, aliàs non est licitum debitori talem compositionem facere. Probatur prima pars, quia tunc fit aliqua proportio inter solutionem & debitum ipsum, & tunc est causa decens vt Summus Pontifex dispenset aliquam partem debiti mediocriter pauperibus vt libentius, & citius adiuuent ad expeditionem belli vel alterius boni operis vtilis communitati: quando verò debitum ipsum est incertum constat, quòd fit maior proportio: quoniam in dubio melior est conditio possidentis: & quanuis attendenda sit quantitas dubij pro vtraque parte, tamen semper

minuitur

minuitur valor debiti, quando est aliquod dubium an teneatur. Et denique pro tranquillitate conscientiae merito, & iuste Pontifex potest facere huiusmodi compositionem. Secunda vero pars conclusionis probatur mihi, argumentis factis pro tertia conclusione. Sit

QVINTA CONCLUSIO.

Postquam semel facta est compositio conuenienter, & iuste, si verus dominus rei comparet, compelletur debitor in foro exteriori restituere id, quod sibi reliquum erat: at verò in foro conscientiae non tenetur ante iudicis sententiam restituere. Prior pars conclusionis communis sententia est, & ipsa experientia, & de facto comperta: & ratio esse potest, quoniam huiusmodi compositiones magis respiciunt tranquillitatem conscientiae debitoris, quam intendunt in foro exteriori tollere ius, quod habet verus dominus vel impedire actionem in iudicio. Secunda pars conclusionis sententia est expressa Magistri Soto vbi supra, & ratio esse potest: quoniam si compositio semel iuste facta est & legitime, transfert reuera dominium in eum, qui erat debitor, aliàs nulla prorsus utilitas esset in compositione, si adhuc debitor manet obligatus ad restituendum quotiescunque verus dominus comparuerit, ergo in foro conscientiae transfertur in illum dominium eius, quod reliquum sibi est. Et confirmatur, quoniam aliàs ipse Pontifex non procederet vt dispensator, & distributor bonorum, quae debita sunt communitati, vel pauperibus: si illa non posset cum effectu applicare alicui pro iusta, & conuenienti causa. Et confirmatur secundò. Si Pontifex omnia illa bona applicasset pauperibus debita domino ignoto, non teneretur ille, qui antea erat debitor restituere quidquam; ergo neque si Pontifex ipsemet applicauerit tanquam medioeriter pauperi, vel alia iusta de causa: aliàs ipse Pontifex omnino falleret ipsos debitores.

Hac secunda pars conclusionis est contra aliquos Theologos nostri temporis, qui aiunt quòd statim comparente vero domino tenetur ille debitor in foro conscientiae restituere ante iudicis sententiam. Et ratio illorum est, quoniam per sententiam iudicis non obligatur aliquis restituere id, quod antea non debebat, ergo si per sententiam in foro exteriori iudicis quae non fundatur falsa praesumptione, obligatur homo ille restituere, saltem quod sibi reliquum est, colligitur quod antea tenebatur restituere. Ad hanc tamen rationem responderetur, quòd Pontifex quanuis transferat dominium infirmum & caducum, non enim intendit iniuriam facere vero domino si opportuno tempore comparuerit, & egerit in iudicio contra debitorem. Quapropter illa sententia quanuis non fundatur in falsa praesumptione: potest obligare debitorem, vt restituat quod sibi reliquum est, nisi forte fuerit ita pauper quando facta est compositio, quòd sibi potuit applicari sicut alijs pauperibus. Quòd si hoc in iudicio non constiterit iam sententia fundatur in falsa praesumptione. Neque mirum est, quòd in iudicio obligetur aliquis per sententiam restituere, aut reddere quod ante sententiam non tenebatur, quando aliquis acquisiuit dominium cum illa conditione, vt teneatur reddere quando in iudicio alter petierit & iudex sententiam tulerit in fauorem petentis. Exemplum est in dominio quod acquiritur in multis casibus per ludum, datur enim saepe actio perdenti, vt iudicio possit repetere amissum, nihilominus ille, qui lucratus est, dominus lucri est,

A quandiu non obligatur per sententiam iudicis illud reddere.

Haecenus diximus de genere compositionis rerum, quae iniuste ablata sunt, & detinentur. Sed est aliud genus compositionis, quae fit cum ecclesiasticis de bonis beneficiorum male praecipis, quia non recitauerunt, vel quia non resederunt, officium suum exercentes. De quibus fit

VLTIMA CONCLUSIO.

B Si pontifex cuius autoritate fit compositio, vel eius vicarius sit omnino voluntarius in illa compositione facienda: transfertur omnino dominium illorum bonorum in ipsum virum ecclesiasticum, qui se componit. Probatur conclusio. Quia pontifex procedit tunc sicut verus dominus cui debentur fructus beneficiorum male percepti, ergo potest transferre illorum dominium in ipsos debitores si voluntarie id faciat. Probatur antecedens, nam si ex iure communi tales fructus debebantur fabricae vel pauperibus tamen iam vsu & consuetudine approbata applicatae sunt camerae Pontificis, & ideo procedit, vt dominus illius remissionis. Diximus autem in conclusione. Si voluntarius sit Pontifex in illa remissione: quoniam potest contingere quòd propter ignorantiam, quam habet ex falsa relatione admittat aliquam compositionem, quae quidem non erit voluntaria, ac proinde neque valida, sed subreptitia omnino.

C Circa secundam conclusionem in hac solutione D. Tho. Notandum est primò, quòd nomine haereticis, venit intelligendus omnis, qui succedit in ius defuncti. v. g. bona haeretici condemnati, qui aliàs mortuus est, restituenda sunt fisco.

D Notandum secundò, quòd illa conclusio procedit in diuitijs, & pecunijs: at verò de restitutione famae, & honoris defuncti iam diximus in art. 2. ad 1. & 2.

Denique notandum, quòd, qui debet aliquid defuncto non potest illud expendere in pios vsus, vel in elemosynas, & sacrificia pro anima defuncti: donec sit certus quòd defunctus non habet heredem, nec est aliquis, qui succedat in ius defuncti.

D Vbitatur nonò, circa tertiam conclusionem. Cuiusnam expensis transmittendum est debitum quando dominus longè distat. Ad quod responderetur, & fit

PRIMA CONCLUSIO.

E Si debitor ipse tenetur restituere ratione iniustae acceptionis vel ipse dominus longè distat culpa ipsius debitoris, vel causa eius: tenetur tunc ipse debitor proprijs expensis transmittere debitum. Si autem debitor non tenetur ratione iniustae acceptionis nec dominus longè distat culpa, vel causa ipsius debitoris: non tenebitur debitor proprijs expensis debitum transmittere.

F Probatur prima pars conclusionis. Quia ipse dominus rei seruandus est indemnis ab omni iniuria, ergo in tali casu certa est prima pars conclusionis.

Obseruandum tamen est quòd si ipse dominus in asportanda illa re inique accepta, facturus erat expensas alias, tunc debitor non tenebitur proprijs expensis transmittere. Ratio est manifesta, quia sicuti dominus non debet reportare damnum ex iniuria: ita neque lucrum: aliàs non sufficeret restituere simpliciter quod est falsum. Altera pars probatur, quoniam debitor in tali casu tantum tenetur resti-

tuere

tuere quantum accepit, at verò si proprijs expensis transmitteret amplius restitueret, quàm acceperat. Secundùm doctrinam huius conclusionis conciliabuntur varia dicta doctorum, quæ videntur contraria, & non sunt.

SECUNDA CONCLUSIO.

Si res semel commissa est fidei portatori, ut eam traderet vero domino, & fortè in via perijt res illa: tunc si debitor tenebatur tantùm ratione rei acceptæ non tenetur amplius restituere, si verò tenebatur ratione acceptionis, siue iustæ, siue iniustæ: tenetur nihilominus in casu posito vero domino restituere. Sit exemplum prioris partis in eo, qui rem aliquam inuenit, vel in deposito accepit. Quæ pars probatur. Debitor nō accepit rem illam in proprium commodum, sed potius in commodum domini, sed quando transmittit illam per fidelem portatorem, fideliter agit negotium domini veri, ergo non tenetur amplius restituere. Et exemplum secundæ partis in eo, qui accepit rem mutuam vel accommodatam, vel emerat rem aliquam transmissurus pretium illius. Tunc probatur conclusio. Quia debitor accepit rem in proprium commodum, ergo si res illa perijt, ipsi debitori perijt: quoniam qui sentit commodum æquum est, ut damnum sentiat.

Confirmatur. Si talis debitor haberet rem iam paratam ut restitueret vero domino v. g. pecuniam numeratam in mensa sua, & accederet fur, qui illam claculum surriperet proculdubio teneretur nihilominus ipse debitor restituere, ergo eadem est ratio, si pecunia perijt in via.

Sed observandum est, quòd si cum consensu domini res illa tradita est portatori, aut ex imperio iudicis tunc non tenetur ipse debitor amplius restituere: quamvis res illa pereat. Ratio est manifesta, quia voluntas domini liberat illum debitorem, & imperium iudicis iuste iudicantis super id, aliquid de conclusione ista, copiosius dicemus artic. sequenti, & de præcedenti artic. 8.

In solutione ad quartum ponit D. Thom. duas conclusiones. Prima est. Non debet aliquis benefacere parentibus, nec alijs benefactoribus de his quæ debet alteri, aliàs de alieno benefaceret.

Secunda conclusio. In casu extremæ necessitatis debet aliquis succurrere potius patri, & benefactori, quàm creditori restituere. Ratio est, quia tunc posset, & deberet homo accipere aliena, ut patri subueniret.

Dubitatur decimò, & vltimò, circa utramque conclusionem D. Tho. an saltem debitor ipse existens in extrema necessitate teneatur restituere creditori æqualiter periclitanti: & simul quærimus de parentibus, vel consanguineis, ac specialibus amicis existentibus in extrema necessitate: an debitor teneatur potius creditori succurrere extremè periclitanti, quàm illis.

Arguitur primò pro parte affirmatiua, quòd ipse debitor teneatur potius creditori succurrere. Præceptum de restituendo est affirmatiuū obligans pro tēpore necessitatis: sed tunc est extrema in creditore, ergo pro tunc debet illi succurrere, & restituere.

Arguitur secundò. Creditor in tali euentu duplici iure gaudet ad illam rem, altero dominij, altero extremæ necessitatis, in qua omnia communia sunt, ergo illi potius tradenda est.

Arguitur tertio, & probatur. Quòd saltem qui per iniuriam acceperat rem alienam, teneatur tunc domino restituere. Est argumentum. Ille debitor

A per iniuriam accepit, & possidet rem alienam: sed iniusta acceptio, & possessio non facit possessorem melioris conditionis, nec tribuit illi ius aliquod, ergo in extrema necessitate non debet oriri damnum ipsi vero domino.

Arguitur quartò. Quoniam aliàs sequeretur quòd si duobus existentibus in extrema necessitate alter ab altero arriperet per vim panem, vel tabulam ut euaderet mortem, non teneretur iste statim restituere, quod videtur maximum absurdum, quia videtur bellum iustum ex utraque parte: & ex iniuria facta efficeretur melioris conditionis faciens iniuriam, quàm patiens. Sequela verò probatur. Quia sicut nihil noceret iniusta acceptio in priori casu, quominus ipse debitor sibi succurreret: ita nec in isto posteriori deberet nocere recens iniusta acceptio accipienti iniuste.

B Circa quæstionem hanc est triplex Theologorū opinio. Prima est Scot. in 4. d. 15. q. 2. quem sequitur Gabriel ibidem ad 3. casum post secundam conclusionem, quòd in tali casu tenetur debitor restituere. Secunda opinio est quorundam distinguendum. Si enim debitor accepit rem alienam per iniuriam, tenetur tunc restituere. Huic sententiæ fauet tertium argumentum quod fecimus. Tertia opinio est Caietani in isto loco & Soti libr. 4. de Iustitia. quæst. 7. artic. 1. ad 4. quòd in neutro casu tenetur debitor restituere. Pro decisione sit

PRIMA CONCLUSIO.

Sententia Caiet. & Soti nobis vera est cuius ratio est euidens & à primis principijs deducta: quoniam ius gentium per quod rerum diuisio, & appropriatio facta est, non debet derogare iuri naturali: est autem iure naturæ insitum cordibus hominum, quòd in extrema necessitate omnia sunt communia, ita ut efficiantur propria præoccupantis quantum ad usum necessarium ad supplendam extremam necessitatem: ergo si debitor est in extrema necessitate, & habet rem in manibus non tenetur alteri restituere.

SECUNDA CONCLUSIO.

E In eodem casu potest debitor præferre patrem, & matrem, & filium, & uxorem existentes in extrema necessitate & non restituere creditori æqualiter periclitanti. Magist. Soto ubi supra, inquit hoc assertum esse problema. Sed nobis videtur certa conclusio, cui videtur fauere D. Thom. supra. q. 31. artic. 3. ad 3. ubi ait quòd existentibus in extrema necessitate creditori, & consanguineis debitoris non potest dari vniuersalis regula cui potius subueniendum sit: sed prudentis iudicio relinquatur, ut consideratis conditionibus iudicet cui potius subueniendum sit. Ex quo sic arguamur, si quando consideratis conditionibus licitum est consanguineos præferre in extrema necessitate, maxime quando sunt coniuncti in illo gradu posito in conclusione, ergo merito tunc præferendi sunt. Deinde debitum quod ex virtute pietatis debetur maior est & antiquius, quàm illud quod ex particulari iustitia commutatiua debetur: sed parentibus & filijs & cæteris debetur ex pietate, ut in illo casu, illis subueniatur, ergo in extrema necessitate illis potius subueniendum est.

F Et confirmatur, quoniam pietas præstantior virtus est, quàm iustitia commutatiua: ergo in casu extremæ necessitatis illa potius exercenda est, quàm ista.

Antecedens colligitur ex Dico Tho. infra quæst. 101. art. 3. vbi ex specialissima ratione debita, quæ fundatur ex parte principij connaturalis, colligit pietatem esse specialem virtutem. Cùm igitur ratio obligationis debiti, quod inuenitur in pietate, fundetur in ratione principij connaturalis: illud erit maius vinculum, & in extrema necessitate magis obligabit ad exercitium pietatis, quàm iustitiæ commutatiuæ. Et quidem D. Tho. in 3. Sent. d. 34. q. 1. artic. 2. ad 8. dicit expressè quòd donum pietatis est supra iustitiam, & omnes partes eius.

TERTIA CONCLUSIO.

Problema esse potest, Vtrum in prædicto casu, sit præferendus frater, vel magnus amicus, qui vitam suam pro mea periculo obiecerat. Pro parte negativa faciunt argumenta posita in principio huius dubij, & illam tenet Soto vbi supra. Sed pro parte affirmatiua est argumentum. Nam frater coniunctus est mihi in primo consanguinitatis gradu, ergo ex debito pietatis in extrema necessitate licitum erit præferre fratrem creditori. De amico etiam insigni, & speciali probatur. Quoniam ille pluris æstimatur, quàm frater, apud viros prudentes iuxta illud Sap. 27. Melior est vicinus propè, quàm frater longè, ergo illi potius subueniendum est, quàm creditori. Huius sententiæ fuit sapientissimus Mag. Victoria.

Ad argumenta in oppositum respondetur ad primum negando consequentiam. Quia tunc necessitas extrema creditoris nõ est necessitas exercendi præceptum de restitutione: eò quòd simul concurret alia vrgentior causa adimplendi præceptum pietatis, vel etiam concurrat ius conseruandi vitam propriam.

Ad secundum respondetur negando minorem. Imò extrema necessitas debitoris facit illum dominum rei debitæ, quam apud se habet si fuerit vsu consumptibilis. Si autem vsu extremæ necessitatis non consumitur facit illum dominum ipsius vsus.

Ad tertium respondetur, quòd etiamsi debitor iniquè acceperit rem debitam, tamen extrema necessitas tribuit illi ius ad omnem vsum necessarium ad supplendam extremam necessitatem propter rationem primæ conclusionis.

Ad quartum negatur sequela. Quoniam in articulo extremæ necessitatis efficitur res primò occupantis, vnde qui per vim rapit, vel furatur ab eo, qui est in extrema necessitate, tenetur illi restituere etiam tum periculo propriæ vitæ: quia violauit ius primatum naturale, quo res illa erat præoccupatis in extrema necessitate etiam secluso iure gentium.

Sed quæret aliquis. Quid si persona valde utilis reipublicæ periclitetur, an possit quis rapere panem ab alio inferiori existenti in æquali periculo. Respondetur negatiuè. Quemadmodum non est licitum occidere vnum innocentem minimum pro salute reipublicæ, vt habet communis opinio Theologorum, non enim est medium ordinatum occisio vnius hominis, ad salutem alterius.

Sed contra. Ille tenetur dare panem personæ publicæ cuius vita est valde necessaria, ergo alius potest ab illo rapere si noluerit dare. Respondetur negando consequentiam. Ratio est, quia ille non tenetur ex iustitia, sed ex charitate, & pietate, & idcirco non potest compelli. Verum est tamen quòd si Rex vel ipsa reipublica, vel iudex præciperet in tali casu personæ priuatæ, vt succurreret personæ publicæ, & persona priuata non obediret, iam tunc posset

A puniri tanquam inobediens, & auferri ab illo panem, vel ipsum tradere hostibus pro salute communi. Cæterum de solutione ad quintum argumentum disputabitur infra quæst. 187. art. 7.

ARTICVLVS SEXTVS.

Vtrum teneatur semper restituere ille qui accepit?

SVMMA TEXTVS.

Conclusio prima. Qui accepit rem alienam, tenetur illam restituere quamdiu illam apud se habet.

Secunda conclusio. Qui per iniuriam accepit rem alienam, tenetur ad restitutionem, non solum ratione rei acceptæ: sed etiam ratione iniuriosæ acceptionis etiamsi ipsa apud illum non remaneat.

Tertia conclusio. Qui accepit rem alienam in utilitatem suam absque iniuria domini, tenetur nihilominus ad restitutionem: non solum ratione rei acceptæ: sed etiam ratione acceptionis, etiamsi rem amiserit, v. g. in mutuo.

Conclusio quarta. Qui accepit rem alienam absque iniuria domini, nec in propriam utilitatem, sed potius in utilitatem dantis: non tenetur ad restitutionem ratione acceptionis, sed solum ratione rei acceptæ. v. g. in depositis, quæ gratuito accipiuntur ad seruandum.

Hinc sequitur corollarium. Depositarius non tenetur restituere depositum quod sibi subtractum est, nisi magna sua culpa depositum amiserit.

COMMENTARIVM.

In hoc articulo ante omnia duo tituli ante oculos sunt habendi quoties agitur de restitutione, videlicet res aliena accepta, & ipsa acceptio, vel iniusta vel licita quidem, sed tamen in commodum ipsius accipientis. Et quanuis vterque titulus seorsum sufficiat, vt teneatur quis restituere: tamen aliquando ambo tituli simul conueniunt. Ratio autem quare quilibet sufficiat ea est: quia dominium rei alienæ in alterum transferri non potest nisi voluntate domini, vel virtute legis transferentis dominium: sed quando adest aliquis titulus de supra dictis, neque lex, neque voluntas, domini transfert dominium in alium, ergo ille vtroque titulo seorsum tenebitur ad restitutionem faciendam vero domino.

E Notandum secundò, quòd nomine rei alienæ, intelligimus non solum rem ipsam secundum se, sed etiam fructus eius. Nomine autem iniustæ: acceptionis, intelligimus etiam iniquam detentionem: etiamsi à principio fuerit licita acceptio. Dicitur autem iniqua acceptio solum illa, quæ est contra ius alterius, & particularem iustitiam, scilicet, commutatiuam, si autem sit acceptio contra iustitiam legalem tantum, aut contra quamlibet aliam virtutem: non obligat ad restitutionem, vt supra dictum est.

F Notandum est tertid, quòd, qui rem alienam accipit, vel possidet: potest tripliciter eam possidere, vel bona fide, vel mala, vel dubia. De his omnibus per singula nobis disputandum est.

Dubitatur primò, Vtrum ille, qui bona fide emit rem alienam à fure, vel latrone, & postea cognoscit rem alienam esse: teneatur restituere vero domino, an potius licitum sit illi conuenire venditorem, & rescindere contractum recuperando suum pretium, & reddendo rem alienam.

Arguitur primò, & probatur, quòd talis emptor

teneatur

teneatur restituere vero domino: titulus sufficiens ad obligationem ad restituendum vero domino, est ipsa res aliena: sed ipse retinet illam apud se sciens esse alienam: ergo tenebitur. Confirmatur ex dictis artic. praeced. ubi D. Thom. ait, quod vero domino est facienda restitutio.

Arguitur secundò. Emptor ille non potest vendere rem illam alteri, quoniam res aliena est, ergo neque reddere latroni postulato pretio. Probatur consequentia. Quia verus dominus tantum detrimenti patitur, si tradatur res illa latroni, ac si venderetur, imò videretur quod magis detrimenti patiatur, si traditur latroni, ergo non potest illam tradere. Confirmatur. Quia cum ille emptor reddat rem illam latroni, videretur esse manifestus cooperator cum iniqua acceptione latronis, & cum detentione iniqua: ergo tenebitur restituere vero domino.

Arguitur tertio. Si latro, qui vendidit abesset longè vel moreretur, teneretur emptor vero domino reddere illam rem etiam cum iactura dati pretij, ergo etiam vivente vero domino. Probatur consequentia. Quia vita, & praesentia latronis non tollit ius à vero domino.

Arguitur quarto. Iudex in foro exteriori per sententiam iustam, & que fundatus in falsa presumptione; sed omnino cognita veritate coegeret emptorem, ut statim restitueret vero domino, imò etiam si iam emptor rescidisset contractum cum latrone, & latro nondum restituisset, neque compareret, coegeretur emptor restituere: ergo in foro conscientiae tenebitur ante sententiam iudicis. Probatur consequentia. Quia lex civilis, quae non est poenalis, & iusta sententia, obligant reum ad id ipsum ad quod tenebatur antequam sententia pronuntiaretur: ergo emptor ille iam tenebatur in conscientia.

De ista quaestione est duplex sententia. Prior est Magistri Soto lib. 4. de iustit. quaest. 7. articul. 2. & Ioan. de Medina in tractatu de rebus restituendis quaest. 10. quod restitutio facienda est vero domino, neque est licitum rescindere contractum cum latrone.

Alter sententia est Alexand. Alenf. in 4. part. quaest. 86. membr. 3. articul. quinto & Gabr. in 4. Sententiar. distinct. 15. quaestio. tertia, dubio. 5. & Syluest. in verb. restitutio. 3. §. 3. quam etiam sequutus fuit Magist. Victoria, videlicet, quod si talis emptor non potest aliter recuperare pretium datum, tunc licitum est rescindere contractum cum latrone. Si autem potest aliter recuperare pretium, non est licitum rescindere contractum cum ipso latrone.

Pro decisione veritatis notandum est, quod emptor, qui bona fide emit rem alienam potest dupliciter se habere. Vno modo ignorans esse alienam, sed emit illam in suam utilitatem: altero modo sciens quidem essefurtivam, sed emit illam modico pretio, ut vero domino restituat: quia intelligit quod aliter peribit res illa vero domino. Sic igitur

PRIMA CONCLUSIO.

Emptor secundi generis, tenebitur quidem rem restituere vero domino: sed licitum erit sibi deducere pretium quod dederat pro re illa. Probatur utraque pars. Prima, quia sciens rem esse alienam emit ea intentione, ut redderet vero domino,

A & propterea emptio fuit licita. Altera pars probatur, Quia nemo tenetur procurare utilitatem alterius cum proprio detrimento, nisi forte sit obligatus ex officio, ut tutor, & custos: sed emptor ille procuravit rem alterius, dum illam emit à latrone, ergo potest sibi deducere modicum illud pretium quod dederat.

B Confirmatur ex capit. rapinam. 14. quaest. 5. ubi eiusmodi emptio laudatur sed ex actione bona non debet aliquis reportare damnum, ergo poterit deducere illud pretium. Item in furto exteriori daretur actio emptori contra verum dominum, si dominus nollet solvere illud pretium, ergo etiam in foro conscientiae licitum erat emptori deducere pretium. Antecedens probatur ex capit. citat. & est sententia Hostiensis titul. de poenitentia. quem sequitur plurima Iurisperitorum turba: & quamvis Baldus, & Paul. de Castro in l. 1. ff. de negotijs gestis. negent competere huic emptori actionem, nisi dominus ratam habuerit emptionem: sunt tamen intelligendi in foro exteriori quando emptor non potest probare bonum animum, quem habuit emendo rem illam. Haec conclusio sic intellecta, & explicata est communis sententia Theologorum & Summistarum.

SECUNDA CONCLUSIO.

C Si emptor bona fide etiam ex ignorantia rescindat contractum cum latrone, purans se licite id facere, non tenebitur postea ad ullam restitutionem faciendam vero domino. Probatur, quia ille non tenetur ratione acceptionis iniquae: quia bona fide emerat: neque ratione rei acceptae quia iam non habet illam, quam bona fide transfudit in venditorem, recuperato suo pretio, neque enim tenebatur scire subtilitates iuris: ergo nulla ratione tenetur.

TERTIA CONCLUSIO.

D Probabilis est sententia, quae negat esse licitum rescindere contractum cum latrone, sed potius asserit restituendam rem vero domino, etiam cum iactura dati pretij, loquimur de emptore primi generis. Haec conclusio probatur argumentis factis initio quaest. Quam sententiam etiam tenet Conar. initio tertiae partis relect. regul. peccat. & Caietan. hic videtur eandem tenere. Ait enim absque vlla limitatione, quod qui rem alienam ignorans emit non potest eam retinere, quam primum noverit esse alienam, sed tenetur vero domino restituere.

QUARTA CONCLUSIO.

E Verosimile etiam sententiam iudico, quae asserit licitum esse in praedicto casu, aut saltem non esse contra iustitiam: quod emptor rescindat contractum cum latrone: etiamsi sciat latronem rem illam nunquam esse restitutum. Haec sententia videtur Nauarri in Manual. capit. decimo septimo, numer. 29. ubi ait, quod quando aliquid accipitur à latrone: potest eidem restitui, etiamsi cessantibus inconuenientibus, melius est reddere vero Domino. Idem dicit Syluest. restitutio. 4. §. 1. Haec sententia videtur esse Diu. Thom. infra quaest. 66. articul. tertio ad

tercium, ubi ait. Id quod est per rapinam ablatum, est rapientis non simpliciter, sed quantum ad detentionem. Ex quo sic arguitur. Latro habet ius ad rem furtivam conservandam vero domino: ergo emptor potest reddere. Confirmatur ex lege in literis, de restitutione spoliatorum, ubi prædo spoliatus, secundum iuris rigorem est restituendus. Præterea probatur conclusio. Contractus ille fuit iniquus, ergo potest rescindi, Confirmatur. Nam rescindere talem contractum nihil aliud est, quam reducere rem furtivam in eum statum in quo antea erat sine culpa emptoris, ergo non facit iniuriam vero domino. Probatur consequentia. Quia nemo tenetur ex iustitia res alienas in meliorem statum reducere, quam inveniatur: maxime cum proprio detrimento, sit

QVINTA CONCLUSIO

Ex nostra sententia. Peccatum est saltem contra charitatem, si emptor absque proprio detrimento potest restituere vero domino, & restituat latroni, de quo non est certus quod restituet. Probatur. Quia unusquisque tenetur prospicere proximo, & rebus eius ne pereant, maxime si id potest facili negotio præstare.

SEXTA CONCLUSIO.

Mihi profecto verosimillimum est, quod peccet contra iustitiam, qui sine suo detrimento potest vero domino restituere: & rescindit contractum cum latrone, de quo non est certus quod restituet. Probatur. Quia dum res illa venit ad manus emptoris, iam est in meliori statu, ergo dum iterum tradit illam latroni, tenebatur restituere vero domino. Probatur consequentia. Quia illa nova traditio, est quasi ablatio rei alienæ inuito domino, & est consensus cum ipso latrone, qui iterum accipit rem alienam inuito domino. Cæterum ubi est detrimentum, & periculum emptoris: iam habet excusationem dum reddit rem illam latroni. Nemo enim tenetur ex iustitia cum proprio detrimento conservare rem alienam: nisi forte aliàs sit obligatus ex officio. Confirmatur. l. bona fide. ff. depositi. ubi dicitur, quod depositarius bona fide accipiens à latrone: tenetur ex iustitia vero domino reddere, ergo simile est in nostro casu. Et confirmatur denique, quia sequeretur quod si quis pallium proximi de torrente eriperet perituro: quod postea non peccaret contra iustitiam, si iterum projiceret in torrentem. Probatur sequela, quia eadem est ratio.

Deniq; notandum. Quod omnia quæ diximus de emptore bonæ fidei circa restitutionem faciendam vero domino: sunt intelligenda proportionabiliter de depositario, qui bona fide accipit aliquid in deposito à latrone.

Ad argumenta proposita initio respondetur, quatenus militat contra aliquas conclusiones. Ad primum respondetur, quod ita verum est, quod ratione rei acceptæ tenetur emptor restituere vero domino, nisi rescindat contractum: & tunc etiam rescindendo dat illam habenti ius ad eam, ut conservet vero domino. Quemadmodum qui accipit rem à depositario, restituet depositario, & non tenetur vero domino reddere. Ad confirmationem respondetur, quod iam diximus in quibus casibus licitum sit non reddere vero domino.

A Ad secundum respondetur negando consequentiam, quoniam latro habet ius ad rem illam, ut restituat vero domino. Item quia rescindendo contractum reducitur res ad statum, quem antea habebat, quod quidem non contingit, si alteri vendatur. Ad confirmationem negatur antecedens. Imò non tenetur emptor cum suo detrimento evitare iniquam detentionem rei alienæ. Concedimus autem quod cooperabitur cum latrone, quando sine proprio detrimento poterat rem vero domino reddere: & iterum reddit latroni, de quo non est certus quod restituet.

B Ad tertium negatur consequentia. Et ratio discriminis est. Quoniam quando ipse latro non comparet, deficiunt rationes factæ pro nostra sententia: & cum ipse emptor non possit iam recuperare pretium suum, qui erat finis honestans rescissionem contractus: tenetur ratione rei alienæ reddere vero domino. Ad probationem consequentiæ respondetur, quod vita, vel præsentia latronis non tollit secundum se ius veri domini: sed facit possibilem rescissionem contractus, ut emptor servet seipsum indemnem.

C Ad quartum respondetur, quod illa iudicis sententia fundatur in duplici presumptione iuris, quæ in casu particulari falsa est. Altera est quod in conventionem cum latrone præsumitur dolus, & maxime in rescissione contractus: altera, quia qui possident res alienas, præsumuntur avidiores ad illas & timidiores in vitandis proprijs damnis, quam ratio postulat: & ideo sententia pronuntiaretur ex tali iuris presumptione in favorem veri domini. Respondetur secundò, non esse omnino uniuersalem regulam, ut id ipsum teneatur homo facere in conscientia ante iudicis sententiam, & post illam: ubi nulla est etiam ignorantia iuris, vel facti. Est enim instantia, primò quidem sint duæ opiniones probabiles contrariæ: tunc possum ego, qui rem alienam possideo, sequi opinionem, quæ est in meum favorem: at verò iudex, qui fert sententiam potest sequi contrariam opinionem, & obligabit me ad restitutionem. Bene verum est, quod lata sententia non potero ego executioni resistere: quia non potest esse bellum iustum ex utraque parte: at verò si absque aliquo scandalo, & repugnantia exteriore, possem ego adhuc retinere rem illam: licitum est retinere. Deinde est altera instantia. Dicitur est in articulo 5. & certissimum est, quod non tenetur homo cum periculo vitæ restituere vero domino rem, quam à latrone acceperat: & tamen si iudex ferret sententiam, ut reddat tunc rem vero domino: etiam si retinens illam, obijciat quod sibi imminet periculum à latrone, respondebit namque iudex (*que lo voy que le hara iustitia suo tempore*) sed quod interim reddat alienum proprio domino. Ecce casus ubi per iustam sententiam iudicis ubi nulla est ignorantia, compellitur aliquis reddere quod non tenebatur in conscientia. Ratio huius est, quia iudex ex officio tenetur reddere unicuique quod suum est: non autem pertinet ad eum considerare detrimenta, quæ per accidens consequuntur debitoribus: ipsi autem debitores poterunt in conscientia proprium detrimentum attendere.

D Vbitatur secundò. An ille qui emit rem furtivam bona fide, verbi gratia, Petrus & in eadem bona fide perseverans vendit illam Paulo: teneatur postea comperta veritate, restituere pretium vero domino, quando non potest res ipsa restitui?

Arguitur primò pro parte negativa, quoniam in casu præcedentis dubij, potest Petrus post rescisum contractum cum latrone, retinere sibi pretium, ergo multò magis in præsentis casu. Probatur consequentia. Quia in casu priori, sciens rem alienam esse, rescindit contractum cum latrone: at in casu nostro dubij, nesciens adhuc esse furtivam: vendit alteri ergo &c.

Secundò arguitur: In præsentis casu, Petrus non tenetur restituere ratione iniustæ acceptionis, quia bona fide emerat: neque ratione rei acceptæ, quia iam bona fide vendidit, ergo nullo modo tenetur.

Tertiò arguitur. Si Petrus rem illam donasset, vel in suum usum consumpsisset, vel amisisset, non teneretur ad restitutionem, quia non est factus ditior ex illa re, ergo neque in casu posito, ubi etiam non est factus locupletior: quia tanti vendidit, quanti emit.

Sed pro altera parte, facit primò. Quòd vnus titulus faciendi restitutionem, est res aliena detenta vel fructus illius, ergo cum Petrus receperit pretium ex venditione rei alienæ: tenebitur illud restituere, quoniam est quasi fructus ipsius rei. Confirmatur. Quoniam illa venditio quam Petrus fecit, non transfert dominium rei alienæ in Paulum, ergo neque ipse acquirit dominium pretij, & per consequens tenetur illud restituere.

Secundò arguitur. Qui rem quam acceperat à latrone dono, postea si vendat, tenetur cognita veritate restituere pretium vero domino, in quo factus est ditior: sed similiter Petrus efficitur locupletior, ergo tenetur pretium illud restituere. Probatur minor. Quia iam re vera amisit ipse pretium, quod dederat latroni, ergo ex re aliena fit locupletior, quam debebat esse reparando damnum suum de re aliena.

Tertiò arguitur. Paulus in casu proposito tenetur rem illam cognita veritate reddere vero Domino, ergo etiam Petrus, qui fuit venditor tenetur seruare Paulum indemnem, ergo tenetur ad restitutionem pretij ipsi Paulo, quòd si non fuerit possibile: vero domino tenebitur restituere tale pretium. Pro decisione veritatis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Petrus in casu posito tenetur facere quantum in se est, vt Paulus, qui bona fide emit rem alienam, nullum patiatur detrimentum: ita sanè quòd si verus Dominus rei inueniet: tenebitur Petrus reddere pretium Paulo, vel esse paratus, vt reddat si opus fuerit. Hanc conclusionem probant argumenta pro parte affirmatiua.

Sed tota difficultas est, quando Paulo nullum imminet periculum, & Petrus retinet pretium rei alienæ, quam vendidit olim: an teneatur illud pretium vero domino reddere, vel an teneatur rescindere contractum cum ipso Paulo, vt rem ipsam restituat vero Domino? De qua re est communis sententia, quòd Petrus tenetur ad restituendum vero Domino in tantum, in quantum factus est locupletior quàm antea erat: quando bona fide accepit rem à latrone, ita sanè quòd si tanti vendidit, quanti emit, ad nullam tenetur restitutionem, si autem pluri vendidit tenebitur ad restitutionem totius pretij, in quo factus est locupletior. Hanc sententiam tenet Caietan. hic & Syluest. verbo restitutio. 3. & Maior in 4. distinct. 13. quaest. 16. & Medina quaest. 10. de rebus restituendis. Soto vbi supra artic. 2. &

A Couarruias vbi supra. Id etiam tenuit Victoria. Et ratio est, quia in prædicto casu, neque tenetur ratione acceptionis, quia bona fide accepit, neque ratione rei, quia iam bona fide transfudit à se talem rem: neque manet cum aliquo fructu ipsius, quòd si manet cum fructu obligatur ad restituendum illum, ergo ex omni parte manet hæc sententia iustificata.

SECUNDA CONCLUSIO.

Hæc sententia propter autoritatem asserentium probabilis est plurimò, quæ apparenter probatur argumentis factis pro parte negativa, eò vel maxime quòd fauet possessori bonæ fidei.

TERTIA CONCLUSIO.

Mihi multò probabilior sententia est, (imò opposita non videretur mihi probabilis si ratio bene examinaretur) videlicet, quòd in prædicto casu Petrus tenetur restituere totum pretium iustum vero Domino rei, si non potest rem ipsam restituere. Hanc sententiam docuit in hac schola Salmantina Magister Peña: & probatur. Si Petrus retineret apud se rem illam, neque compareret latro, cum quo posset rescindere contractum, tenetur cognita veritate quòd res illa est aliena, reddere illam vero Domino, ergo & tenebitur restituere pretium, si rem illam iam vendiderat. Probatur consequentia. Quia res illa, & eius pretium quasi idem censentur quantum ad humanas commutationes. Secundò probatur. Nam si Petrus tenetur ad excessum pretij si plaris vendidit, quàm emerat, eò quòd in illo factus est locupletior, etiam tenebitur ad restituendum pretium iustum. Probatur consequentia. Quia in toto illo factus est locupletior, quando vendidit rem bona fide. Probatur. Quia quando vendidit rem illam, vendidit alienum, ergo pretium quòd accipit pro re aliena non debet illud habere, atque adeò si retineat, efficitur locupletior, quàm debet esse quando vendidit rem alienam. Confirmatur. Quia Paulus, qui bona fide emit rem alienam, habet intentionem dandi pretium vero Domino rei, ergo reuera non transfert dominium pretij in Petrum venditorem, ergo Petrus nulla ratione potest retinere pretium illud, siquidem non acquirit dominium: quemadmodum non acquisiuit dominium rei, quam vendidit. Denique probatur. Si res illa aliena vendita Petro, fructificasset in domo Petri, teneretur Petrus restituere fructus vero domino: sed pretium rei non est minus, imò magis videtur esse res ipsa quàm fructus eiusdem, ergo non minus tenebitur restituere pretium rei. Et hanc conclusionem probant argumenta facta pro parte affirmatiua.